284 23 (*myst. 5*), 9. Εἶτα μνημονεύομεν καὶ τῶν προκεκοιμη- 852
 μένων, πρώτον πατριαρχῶν, προφητῶν, ἀποστόλων, μαρτύρων,
 δύπας δὲ Θεὸς ταῖς εὐχαῖς αὐτῶν καὶ πρεσβείαις προσδέξηται
 588 ἡμῶν τὴν δέησιν· εἶτα καὶ ὑπὲρ τῶν προκεκοιμημένων ἀγίων πα-
 τέρων καὶ ἐπισκόπων καὶ πάντων ἀπλῶς τῶν ἐν ἡμῖν προ-
 κεκοιμημένων, μεγίστην δὲ δέησιν πιστεύοντες ἔσεσθαι ταῖς ψυχαῖς,
 ὑπὲρ μὲν ἡ δέησις ἀναφέρεται, τῆς ἀγίας καὶ φρικωδεστάτης
 προκειμένης θυσίας.

588 23 (*myst. 5*), 10. Καὶ βούλομαι ὑμᾶς ἀπὸ ὑποδείγματος 853
 πεῖσαι. Οἶδα γὰρ πολλοὺς τοῦτο λέγοντας· Τί ὥφελεῖται ψυχὴ
 μετὰ ἀμαρτημάτων ἀπαλλασσομένη τοῦτο δὲ τοῦ κόσμου ή οὐ
 μεθ' ἀμαρτημάτων, ἐὰν ἐπὶ τῆς προσευχῆς μνημονεύεται; Ἄρα
 γὰρ εἴ τις βασιλεὺς προσκεκρουκότας αὐτῷ ἐξορίστους ποιήσειεν,
 εἶτα οἱ τούτοις διαφέροντες, στέφανον πλέξαντες, ὑπὲρ τῶν
 ἐν τιμωρίαις αὐτῷ τοῦτον προσενέγκωσιν, οὐκ ἀν αὐτοῖς ἀνεσιν
 520 δώμη τῶν κολάσεων; Τὸν αὐτὸν τρόπον καὶ ἡμεῖς ὑπὲρ τῶν

512 23 (*myst. 5*), 8. Postquam vero perfectum est spirituale sacri- 851
 520 ficium, incruentus cultus, super illam propitiationis hostiam ob-
 secramus Deum pro communia ecclesiarum pace, pro recta mundi
 compositione, pro imperatoribus, pro militibus et sociis, pro iis
 qui infirmitatibus laborant, pro his qui afflictionibus premuntur,
 et universim pro omnibus qui opis indigent precamur nos omnes
 et hanc victimam offerimus.

284 23 (*myst. 5*), 9. Postea recordamur eorum quoque qui ob- 852
 dormierunt: primum patriarcharum, prophetarum, apostolorum,
 martyrum, ut Deus eorum precibus et legationibus orationem
 588 nostram suscipiat; deinde et pro defunctis sanctis patribus et epi-
 scopis et omnibus generatim qui inter nos vita functi sunt, maximum
 hoc credentes adiumentum illis animabus fore, pro quibus oratio
 defertur, dum sancta et tremenda hic iacet victima.

588 23 (*myst. 5*), 10. Huius rei fidem vobis ab exemplo facere 853
 volo; novi enim multos ita dicere: Quid iuvat animam ex hoc
 mundo in peccatis seu sine peccatis decedentem, quod eius in
 oratione mentio fiat? An vero si rex quispiam viros a quibus
 offensus fuerit relegarit in exsilium, posteaque illorum propinqui,
 coronam plectentes, eam regi pro suis poena ab ipso afflictis ob-
 tulerint, nonne ipsis suppliciorum relaxationem gratificaturus sit?

851. MG 33, 1116; R 2, 384.

852. MG 33, 1116; R 2, 386.

853. MG 33, 1116; R 2, 386.

κεκοιμημένων αὐτῷ τὰς δεήσεις προσφέροντες, κανάν ἀμαρτωλοὶ
ῶσιν, οὐ στέφανον πλέκομεν, ἀλλὰ Χριστὸν ἐσφαγιασμένον⁵¹⁷
ὑπὲρ τῶν ἡμετέρων ἀμαρτημάτων προσφέρομεν, ἔξιλεούμενοι
ὑπὲρ αὐτῶν τε καὶ ἡμῶν τὸν φιλάνθρωπον Θεόν.

S. HILARIUS, ca 315—366.

In Matthaeum commentarius, 353—355.

- 854 C. 4, n. 22. *Dictum est autem: quicumque dimiserit uxorem*⁵¹² *suam, det illi repudium, etc.* [Mt 5, 31]. Aequitatem in omnes⁵¹³ concilians, manere eam maxime in coniugiorum pace praecepit, legi addens plura, nihil demens. Nec sane profectus argui potest. Nam cum lex libertatem dandi repudii ex libelli auctoritate tribuisse, nunc marito fides evangelica non solum voluntatem pacis indixit, verum etiam reatum coactae in adulterium uxoris imposuit, si alii ex discessionis necessitate nubenda sit, nullam aliam causam desinendi a coniugio præscribens, quam quae virum prostitutae uxoris societate polueret.
- 855 5, 12. Igitur requies nulla gentibus, neque mortis, ut volunt,⁵¹⁴ compendio quies dabitur; sed corporalis et ipsis aeternitas destinabitur, ut ignis aeterni in ipsis sit aeterna materies, et⁵¹⁵ in universis sempiternis exerceatur ultio sempiterna. Si igitur⁶⁰⁹ gentibus idcirco tantum indulgetur aeternitas corporalis, ut mox igni iudicii destinentur, quam profanum est sanctos de gloria aeternitatis ambigere, cum iniquis aeternitatis opus praestetur ad poenam.
- 856 18, 10. Veniae assiduitas [cf. Mt 18, 22] docet nullum omnino⁵²² penes nos irae tempus esse oportere, quando omnium omnino peccaminum veniam Deus nobis suo potius munere quam nostro merito largiatur. Neque enim fas est nos ex praescripto legis dandae veniae numero concludi, cum per evangelii gratiam sine modo nobis a Deo fuerit indulta.

De Trinitate, 356—359.

- 857 L. 1, n. 5. *Ego sum qui sum* [Ex 3, 14]. . . . Admiratus sum⁹⁴ plane tam absolutam de Deo significationem, quae naturae

Ad eumdein modum et nos pro defunctis, etiamsi peccatores sint,⁵²⁰ preces Deo offerentes, non coronam plectimus, sed Christum macta-⁵¹⁷ tum pro peccatis nostris offerimus, clementem Deum cum pro illis tum pro nobis propitiare satagentes.

854. ML 9, 939.
857. ML 10, 28.

855. ML 9, 949.

856. ML 9, 1022.

divinae incomprehensibilem cognitionem aptissimo ad intelligentiam humanam sermone loqueretur. Non enim aliud proprium magis Deo quam esse intellegitur; quia id ipsum quod est neque desinens est aliquando neque coepit; sed id, quod cum incorruptae beatitudinis potestate perpetuum est, non potuit aut poterit aliquando non esse; quia divinum omne neque abolitioni neque exordio obnoxium est. Et cum in nullo a se Dei desit aeternitas, digne hoc solum, quod esset, ad protestationem incorruptae suae aeternitatis ostendit.

⁴⁶⁵ 2. 1. Sufficiebat credentibus Dei sermo, qui in aures nostras 858 evangelistae testimonio cum ipsa veritatis suae virtute transfusus est, cum dicit Dominus: *Euntes nunc docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, etc.* [Mt 28, 19 20]. Quid enim in eo de sacramento salutis humanae non continetur? . . . Baptizare iussit *in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*, id est, in confessione et auctoris et unigeniti et doni. Auctor unus est omnium; unus est enim Deus Pater, ex quo omnia; et unus unigenitus Dominus noster Iesus Christus, per quem omnia; et unus Spiritus, donum in omnibus. Omnia ergo sunt suis virtutibus ac meritis ordinata: una potestas ex qua omnia, una progenies per quam omnia, perfectae spei munus unum. Nec deesse quidquam consummationi tantae reperietur, intra quam sit, in Patre et Filio et Spiritu Sancto, infinitas in aeterno, species in imagine, usus in munere.